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•— Levél a szerkesztőhöz. —

Baja, 1910. január 14.

Tisztelt Szerkesztő úr !
Engedje mejj, hogy a tegnap meg- 

irt cikkükben foglaltakhoz én is 
hozzá szóljak. Mindenek előtt elismeré­
semnek adok kifejezést, hogy budapesti 
lapokban megjelent téves adatok ellen 
megvédelmezte városunk reputációját a 
„legmüveletlenebb“ jelzővel szemben.

Érdeklődéssel olvastam a cikket már 
csak azért is, mert annak minden so­
rából a város iránti meleg szeretet su­
gárzik ki Fenállása óta olvasója vagyok
a Bajai Független Újságnak. Amikor
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olvasom Önöknél, hogy arra is hivat 
koznak, hogy nem tartozhatik a leg- 
müveletlenebbek közé az a város, amely 
egy napilapot képes fentartani, kételyeim 
támadnak aziránt, hogy váljon tényleg 
felületesség szülte-e a fővárosi lapoknál 
azt, hogy Baját a leg műveletlenebb 
városok közé sorozza

Vájjon hevenyészve, felületességből 
történt-e ez ? Igaz, hogy a számok be­
szélnek, hogy Baján van aránylag a 
legkevesebb analfebéta, de engedelmet 
kérek, kell az intelligenciának egy má 
sik fokmérőjét is alkalmaznunk. Nem 
akarok erős kifejezéssel élni, igy hát 
enyhe szavakat használok

Kevés város van, ahol az emberek oly 
konzervativek, oly kicsinyesek volná­
nak, mint éppen minálunk. Nem oda­
vetett frázis ez, hanem tény, amelyet 
bizonyítani lehet

kedvező
egy na- 
Jó vas­

aki felismerné a viszonyok 
voltát es rágondolná magát 
gyobb iparvállalat létesítésére, 
úti összeköttetés, pompás vi;i út, mind 
nem elég csábitó arra, hogy itt gyárak 
létesüljenek.

igy tehát ilyen szenzációkat nem hoz 
és minthogy a hölgyek jórésze nem 
képes megérteni azon kulturális és gaz­
dasági kérdéseket, melyeket lapjuk 
napról-napra tárgyal, ennekfolytán ők 
a lapot unalmasnak találják és nemhogy

I

A sorok között azt olvashatni az > nógatnák férjeiket előfizetésre, hanem 
Önök tegnapi cikkéből, hogy nem a j arról lebeszélik. Bár a férjek közül 
legmüveletlenebb, de a Duna Tisza többen 
közén egyik legintelligensebb város.

találkoznak, akik belátják a 
gazdasági és kulturális cikkek szük-

Már bocsánatot kérek, ahol kultúra van. ségességét, belátják, hogy közérdeket
ott virágzik igazán az ipar Ezt pedig 
nem úgy értelmezik már mai napság, 
hogy sok a kisipari műhely, hanem 
ezer és ezer munkáskezet foglalkoztató 
gyárak létesülnek. Minél több a füst­
okádó gyárkémény egy-egy városban, 
annál fokozottabb ott a kuliura

Hát vannak itt gyártelepek ? Ugyebár 
nincsenek ? Pedig megvan Baján annak 
minden előfeltétele Van löké, van vasút, 
itt van a Kelettel összekötő Duna és 
van elég munkás elem. Csak egy nin 
csen ; vállalkozási szellem.

De hát beszéljünk másról.
Tény az, hogy a város összességének, 

valamint az egyes polgároknak érdekeit 
mindig, minden időben meg védelmezi 
ez az újság. Nem ismerem a lap admi- 
nisztracionális viszonyait, de meg vagyok 
győződve, hogy sokkal kevesebben tart­
ják, mint ahány embernek azt járatnia 
kellene: Egy, a feladatát teljesítő helyi 
napilapnak a város minden polgára 
a házában ott kellene lennie. Vájjon ott 
van e mindenütt ? Hát nem kicsinyesség 
az, hogy egyes emberek azt hiszik, hogy 
megtakarítanak valamit, amikor nem 
tartják a helyi lapot és megtakarítanak

képez egy független kézben levő napi­
lap fenntartása, mégis a többi kicsinyes 
okokon kivül papucshősség miatt nem 
rendeli a lapot.

Az ajánlom én a Szerkesztő úrnak 
próbáljon egy kicsit személyeskedni és 
a bajai közönséggel szemben nem azt 
a komoly, diszkrét, kíméletes hangot 
használni, hanem néha pletykázni is és 
mindkét nembeli közönséget alkalom 
adtán megkarmolni, akkor a jövedel­
mezőség bizonyára nagyobb fog lenni.

Sok mindennek meg kell változni eb 
ben a városban, hogy el lehessen róla 
mondani, hogy a legintelligensebb vá­
rosok egyike.

Ki kell pusztulnia a konzervatív világ­
nézetnek, a kicsinyességnek és főleg 
szélesednie, tágulnia kell az emberek 
látókörének

es ipar. Körültekintek a városban és 
keresem a nagy ipartelepeket. Nem 
látom azokat. Ugv kellene lenni, de 
sajnos nincsen úgy.

Túlságosan konzervativek itt az em­
berek. Hiányzik a mi városunkból a 
vállalkozási szellem. Van itt tőke elég, 
csakhogy renyhe Baján a töke. Ipar- 
vállalatok létesitésére senki sem gondol. 
Akinek pénze van, az vagy földet vesz, 
vagy pénzintézetekben helyezi el a 
tőkéjét, vagy a legjobb esetben pénz-

Önök azt állítják, hogy aránylag ; naponként körülbelül ö fillért. Hiszen 
Baján van a legnagyobb kereskedelem még a legszerényebb háztartásban sem

számíthat ez megterheltetésként! Nem 
látnak az orrukon túl és nem gondol­
nak arra, hogy egy ilyen kis városban 
egy napilap csak úgy élhet meg, ha 
azt mindenki támogatja. Azt pedig min­
denkinek el kell ismernie, hogy a köz­
érdek megköveteli, hogy egy ol\au lap 
létezzék városunkban, amely a közért 
nap-nap után síkra száll.

Szerkesztő úr, ki nem tapasztalhatja 
mint én, aki kivül vagyok és látom, 
hot-y az asszonyaink közül sok oi hogy 

intézetet alapit De ments isten, hogy vélekednek a/ újságról. Minthogy a lap 
találkoznék csak egy is a sok közül, nem személyeskedik, nem pletykázik,

Tallózás.
Mai», 1910 január 14

A járda.
A járda, ugyebár Önök is'tudják, azért van, 

hogy az ember gyalogosan, száraz lábba! 
járhasson-kelhessen a városban szerte a dolgai 
után. Szóval a járda, amint mar a nevéből 
is láthatjuk, arra való, hogy azon járjanak, 
nem pedig arra, hogy reggel tol napestig «cso­
rogjanak.

Tehát nem ácsorgásra való uz. Nem azért 
költenek arra a város es a háztulajdonosok, 
hogy óit dolog nélkül való emberek ácsorug- 
jatmk cs kellemetlenkedjenek. Pedig még ts 
úgy van, hogy a városnak legélénkebb for­
galmú utain állanak az emberek csapatosan. 
Nem uj dolgot mondunk ezzel, de ismételve 
rá kell erre mutatnunk, mert a legutóbbi 
időkben igen sűrűn jönnek h >zzAnk c miatt 
a panaszok.

Vasárnapon es köznapokon egyformán 
kellemetlen a járás-kelés a városnak külö­
nösen két pontján és pedig a legélénkebb út­
vonalon. Az egyik a gróf Zichy Hodog-tóren 
a Juray-fole ház előtt, a másik pedig a hó-
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téren a Fischer Sámuel-féle alapitvany-ház
előtt. t

Ezen a két helyen állandó a csoportosulás munkáját. Holnap Becsbe utazik és elő
és nem egyszer megtörténik, hogy a dolguk

M

A dezignált miniszterelnök a mai 
napon okvetlen befejezi kabinetalakitási

után járó embereknek le kell kerülniük a 
sáros kocsidtra, mert a járdán nincs he!^. 
Ks incnts Iste * !cuv£iii ü'- eilen, u
járdát elállják. Olyan gorombaságot vágha­
tunk zsebre, hogy megemlegetjük azt.

Különösen tűrhetetlen az állapot a Fischer- 
í'éle alapitvány-ház előtt. Itt igazán tömegesen 
ácsorognak egész napon át a dologtalan em­
berek. Elfoglalják a járdát mar kora reggel 
és ott rostokolnak estig. És hiába való min­
den kérés-könyörgés, tiltakozás. Nem moz­
dulnak a helyükről. Akinek erre dolga akad, 
annak bizony szépen le kell kerülnie a gyalog
útról a lucskos kocsiütru.

De nagyon hátrányos ez az ottani keres­
kedőkre is. Vevő közönségüknek szinte ki 
kell verekedni a boltba vezető utat.

terjeszti vasárnap a királynál a kabinet 
névsorát Hétfőn valószínűleg megjelenik 
a Budapesti Közlöny rendkívüli kiadá­
sában a Wekerle-kormány felmentése és 
a Khuen-Héderváry kormány kineve­
zése Valószínű, hogy hétfőn le is teszi 
az új kormány a hivatali esküt.

Polónyi Géza ma déli tizenkét óra 
kor felkereste Kossuth Ferencet és 
hosszabban tanácskoztak. Polónyi látó 
gatásának az a célja, bogy előmozdítsa 
a függetlenségi Kossuth párt es a füg­
getlenségi es 48 as Justh-párt egyesü­
lését Ebben a tárgyban már napok 
óta folyik az eszmecserre. Oda törek-

Évek óta hallatszik a panasz e miatt az j szenek, hogy a két függetlenségi párt
áldatlan állupott miatt, de orvoslást nem kap­
hatunk, mert a rendőrség képtelen ott rendet 
teremteni. Hiába valónak bizonyult eddig 
minden igyekezet, hiába a legerélyesebb tel- 
lépés. Megtett már a rendőrség mindent, hogy 
az embereket elszoktassa a járdáról, de hiába. 
Nem használt se szép szó, se erély, se bün­
tetés.

Valahogyan segíteni kellene ezen a bajon. 
De hogy hogyan, miként, azt igazán nem j 
tudjuk.

vagy egyesüljön, vagy pedig a válasz­
tásokon együtt működjék. Pozitív ered 
mény azonban mindeddig nincsen.

NA Pl HÍREK.

Telefonhirek.
lhulft]iP8t, ItllO. január 14

A politikai helyzet.
Az uj kormány.

Héderváry munkában.
A két függetlenségi párt.

Khuen-Héderváry Károly gróf a mai 
egész napon még mindig a kabinet- 
alakitás munkájával volt elfoglalva. | 
Tanácskozott több politikussal.

Ma reggel Forster Gyula báró és 
Radványi Géza báró főrendiházi tagok 
látogatását fogadta. De hir szerint — 
ezek a látogatások nincsennek össze­
függésben a kakinetalakitás munkájával. 
Háromnegyed tiz órakor újabb látogató 
jelentkezett a dezignált miniszterelnök

Bácsmegye közgazdasága 1909-ben.
Most jelent meg a Bács-Bodrogmegye köz-
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gazdasági és főleg mezőgazdasági állapotát 
ismertető előadói jelentés, amelyet Günther 
Ferenc közgazdasági előadó terjesztett a vár- 

I megye közigazgatási bizottsága elé. A jelentés 
mindenekelőtt a megye gabonatermését ismer­
teti. A búzatermést a jelentés kb. 3,000,000 
métermázsára becsüli, ami az egész ország 
termésének körülbelül tizedrésze. Legjobb 
volt a búzatermés Apatin, Óbecse, Újvidék, 
Zombor és Zsablya járásokban, mig az átla­
gos terméseredmény holdankint 6 m.-mázsa. 
Ez aránylag gyenge eredmény. Jobb volt az

ß

árpa és zabtermés eredménye. Érdekes jelen­
ség volt a múlt év mezőgazdasági életében a 
munkásmozgalom teljes szünetelése, aminek 
legfőbb oka az aránylag gyenge terméshez 
képest igen nagyszámú, több mint 1100 arató- 
gép alkalmazása. Másrészt azonban ez a ki­
vándorlás előmozdításának is fontos tényezője 
volt. A munkásság különben a gyenge termés 
ellensúlyozásául a kedvező kendertermés utó­
lagos munkájánál részesült kárpótlásban. A 
szőlőtermés azonban gyenge volt, mig a ten­
geri terméseredménye jó közepes.

Uj hetivásárok. Két környékbeli község 
megkeresése érkezeti ma Bajához aziránt,

női Lukács László személyében. Félórai hogy járuljon a város azon kérelmükhöz, 
tanácskozás után távozott Lukács és
Khuen-Héderváry Láng Lajost kereste
fel lakásán, ahol egy óra hosszáig tartó
tanácskozás volt.

Ezután a Nemzeti Társaskörbe ment. 
ahol az újságíróknak ezeket mondotta:

A kabinetalakitás munkálatai befeje­
zéshez közelednek. A délután folyamán 
még nénány tanácskozásom lesz és ép­
pen ezért még nem tudom határozottan 
megállapítani, hogy mikor utazom Becsbe.

Khuen-Héderváry a mai délután fo j 
lyamán tanácskozik Zichy János gróffal, 
aki azonban a kabinetben nem kíván 
helyet foglalni. Tanácskozott még Kabos 
Ferenc volt szabadéivüpárti képviselő­
vel, aki belügyi államtitkárnak van ki­
szemelve

hogy állat felhajtással egybekötött hetivásárt 
tarthassanak. Tataháza minden kedden, Duna- 
szekcső pedig minden vasárnap akar heti­
vásárt tartani. A tanács mindkét kérelemhez 
hozzájárult.

A m átéházi bérlet eredményét tárgyalta 
a tanács legutóbbi ülésén. Az I. és II. számú 
majorságra tartott árverést kiadta a tanács a 
gazdaságügyi bizottságnak javaslattétel végett.

Tagsági dijak. A városi tanács legutóbbi 
ülésén egész csomó tagsági dij folyósítását 
rendelte el. A város közönsége ugyanis egész 
csomó kulturális és társadalmi intézménynek 
a tagja.

Az Ipartestület műkedvelő előadását már 
nagyban és serényen készítik elő. A próbák 
már javában folynak és -- amint a jelekből 
látjuk — az előadás igen jól fog sikerülni.

öngyilkosság Újvidéken. Petrovics János 
30 éves nőtlen napszámos 6 hét óta tartó

betegsége feletti elkeseredésében, felakasztotta 
magát.

A »Bajai Kereskedő Ifjak Egylete»
január 29-én nagyszabású koncert-mulatságot 
rendez, amelyen Dömötör Ilona kiváló ének- 
művésznő, a Magyar Királyi Operaház tagja 
és Kehi-Szántó Imre dr. hírneves zongora 
művész fognak egy minden izében élvezetes 
estét szerezni városunk közönségének.

Bácskai pénzhamisítók a bíróság előtt.
A szegedi törvényszék előtt kedden ket 
bácskai földbirtokos állott pénzharnisitás bűn­
tettével vádolva. A múlt nyáron elfogták Hor­
váth Bütyöre Pál zombori lakost, aki száz­
tizenhét darab hamis huszkoronást hozott 
forgalomba Zomborban és vidékén. Horváth, 
akit hamis pénz forgalomba hozatala miatt 
másfél évi börtönre ítélt a bíróság, azt val­
lotta, hogy a hamis bankókat Páncsics Ist­
vántól és Lyubicsics Rádától vásárolta össze 
640 forintért Páncsics és Lyubicsics ellen 
pénzhamisítás miatt megindult a bűnügyi el­
járás, kedden pedig tárgyalást tartott ebben 
az ügyben a szegedi királyi törvényszék. 
Minthogy Horváth Bütyöri vallomásán kívül 
a két vádlottra semmi terhelő bizonyíték nem 
merült föl, Horváth vallomása pedig amúgy 
sem hiteltérdemlő, mert Horváth hamis eskü 
miatt is volt már büntetve, a bíróság föl­
mentő ítéletet hozott

Barum amerikai állatkert és vadállatok 
cirkusza. A világ szenzációja ! Rendkívüli elő­
adás szombaton este fél 8 órakor, új műsor­
ral, melynek befejeztéül oroszlánvadászat lesz 
bemutatva, hat nem régen fogott afrikai 
királyoroszlánnal. Bemutatva Kocka Jarovov 
állatszeliditő úr által. Felhívjuk a nagyérdemű 
közönség becses figyelmét, de kivált a hely­
beli vadász urakét, hogy ezen sok helyen 
feltűnést keltő mutatványt eredetien utánozva, 
elhalasztás nélkül megtekinteni. Közkívánatra 
még be lesz mutatva, az óriási oroszlán 
versenybirkózás. Vasárnap nagy búcsú elő­
adások lesznek délután 4 és este fél 8 órakor.

Elfogott cigánykaraván. A tompa-kelebiai 
csendőrőrs egy kelebiai gazda kárára elköve­
tett rablás ügyében indított nyomozásból ki­
folyólag sikerült fogást csinált e napokban, 
midőn egy négytagú cigánykaravánt fogott el, 
amelyről kiderült, hogy a kelebiai rabláson 
kivül máshelyütt is több rablást, lólopást 
követtek el.

Aki mind a két soron jön. Nemrégiben 
történt a következő eset: A Kaszárnya-utcá­
ban lakik egy ember, aki többször be szokott 
rúgni. A felesége a múltkor kiküldte a fiát a 
kapu elé, hogy nézze meg, vájjon jön-e már 
az apja.

— Nem jön — mondta a fiú. — Nem látom 
sehol.

Kis idő múlva lólekszakadva rohant be a 
fiú az anyjához:

— Jön ! Jön !
— Hogyan? — kérdezte az asszony.
— Mind a két soron gyüti.
A jó bor. Egyik bajai kávéházban tegnap 

este nagyobb társaság pezsgőzött. Voltak 
olyanok, akik savanyuvizzel keverték a pezs­
gőt, voltak, akik vörösbort öntöttek bele, de
olyan is volt, aki tisztán itta.

#

Es ez a változatosság adott alkalmat arra, 
hogy pezsgőkről, borokról beszélgessenek.

— Csak vízzel keverten jó a bor — mon­
dotta az egyik.

-~ Csak tisztán jó — mondotta a másik.
— Legjobb u magyar bor, szól a harmadik. 

A francia a legjobb -- szól a negyedik.
- Minden bor jó — jegyezte meg az első 

— csak jó kedvvel igyuk.
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-I-Egy vén korhely is jelen volt a társaság­
ban, aki elmélázva igy szólt:

— Én pedig azt mondom nektek, hogy 
csak kétféleképp jó a bor: egyedül, vagy tár­
saságban.

Rum Ó8 likőrök készítése házilag. 1 0 0 —
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 
likőr kivonat bármelyike. Használati uta­
sítások és prospektusok ingyen bárki- 
uek díjtalanul rendelkezésére állanak- ■ ■ g
Kapható egyedül Gyarmati E mii gyógy. J 1 1 I J  |  S  ií*
szertárában Baján.

Szabott árak. ' 9

1909-i

s z e n z á c i ó s  t a ­

lá lm á n y  s 

ö n g y ú jtó

é r c g y e r t y a

1  1 _*♦«**~ -/i íTl £ ;i?Tí

3j£z A

',•'Zxy- 4. > £ > a
CT f-yOt v;

ZSSSíi:
■U ' - l I J J U '- U L l .  1 ‘ ■ " g ' ' - *

Segédi£crk«fciítfl :
k o d o r  k á r o l y .

Kiadóhivatal :
NÁN \ Y 1 A JÓS

könyvnyomdája.

Szerkesztőség telefon buziuk 
Kiadóhivatal telefon szama:

101. 
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Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a ruhán 
esett foltot, szappannal tartjuk tisztán testün­

ket, szappan a legjobb szer a fog 
és szájmosásra is a modern or­
vosi tudomány tanítása szerint. 
Érthető tehát Sztraka Menthol 
fogszappanjának közkedveltsége, 
mely az Ínyt nem marja, mégis 
erősen desinficiál, habja nem un­
dorító, sőt ellenkezőleg tartósan 
üdítő hatása eljut a fogközök 
legelrejtettebb zugába is. E szap­
pannak köszönhetjük, hogy kel­

lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs 
többé. Ára gyógytárakban 1 korona.
Kapható: Gyarmati Emil gyógyszerész

lírnál, Baján.

zsiradék mentes per t roleu n í töl téssel.
Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön­
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5—6 
fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat Szagta­
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél­
kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. 
— 10 évi jótállás törés és jó működésért. — 
Fontos minden családnak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.
Ara: 1 drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k 
12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán

1 korona, több, utánvéttel.
Ügynökök és viszonteladók 

mindenfelé kerestetnek.
Osz t .  m a g y .  Union  v á l l a l k o z á s

pat. találmányok részére 
W ie n , V., Wiedner főutca 105.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.
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Feltűnő újdonság!
DELICE

— Minden hirdetés fe lesleges.
Á dohányzó egyszer veszi os többe
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•*> szőlővesszőről és bőrről nagy képes ár- *:>
jegyzékemet❖
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mást nem seihat.

)v és bérmentve küldöm meg, a ki címét A 
tudatja. Ezen könyvel még az is kérje, 
a ki rendelni nem akar, mert ebből meg- *

#  tanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok * 
S  szőlőkép van benne. Szőlőoltvúnyokból
#  és más egyéb európai és amerika sima
# és gyökeres vesszőkből, a világhírű
# Delawaróból állandóan több millió készlet
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Legjobb valódi francia szivarka- 
paptr és szivarkahüvely kapható

az ország minden 
különlegességi árudájában.

eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis-
merő-levél, közte több hercegi és grófi 

& uradalomtol.
£ Cím: Szűcs Sándor fia, szölötelepe,
£  Bihardió8zeg.
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Elegáns URAK os HÖLGYEK
ma már kizárólag

Kobrak-cipöt
hordanak,

amelyben a jái'áy bizton ép ^éqyelmep.
Kapható :

U R Z Á R  SÁJVIÜEb
lát- és kötszerésznél

B A J A .

Elegáns fazon.
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Hadé ház.
Attilla utcai 4. számú házam 
s z a b a d kézből e l a d  ó.
Bővebb felvilágosítást ad : 

BERGER ARMIN ruhakereskedő

yfieni sürgöny!
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Cäsar íh
m m
bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r t 
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor. 3 drb 4\V i k. 
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-keszüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság es tűz! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki­

cserélhető gyújtócső évekig eltart!

08 2 L. m a g y .  U n i o n  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére 

W ie n , V., Wiedner főutca 104.

..........

Kitűnő minőségű vadászfegyverek
A**«

Flóbert-fegyverek és revolverek
minden rendszerben, egyszerű es finom kivitelben. Mindennemű vadaszeszközök ás felszerelések nagy választékban és jarányos áron

KORCSOLYÁK: Jackson Haynes. Kondor. Jégkirály, Halifax, Columbus és Blosta
minden nagygágbeq ép kivitelben kaphatók: Drescher Gyula kereskedésében Baján.



„Bajai Független Újság“ ! tf 10. január 15.

G épjavító m űhely m egnyitás.
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Van szerencsénk a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy a voll

Szűcs Ódon-féle

< Isont k e m é n y ,

pehelykönnyű, tiszta fagyából készült

szappan »

továbbá saját főzésű
rí

meg vé ltük és azt a modern technika 
mindem eszközével felszerelve ismét 
üzembe helyezzük, úgy, hogy minden­
nemű gőzcséplőgépet, m otorokat, 
m alom m unkákat és egyéb gazda­
sági gépjavító munkákat elvállalunk, 

jutányosán és pontosan eszközlünk.
Raktáron tartunk mindenemü m ű­

szak i c ik k et u. m gépszij, gépolaj,
vízmentes ponyva, olajozok stbbi kitűnő

minőségben *;s előnyös árban

Teljes tisztelettel

Acél és Salamon
mezőgazdasági gépkereskedés 

és gépjavító műhely.
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kapható

^  r< a  cí s  z  j V I o r n á l
Bajaszentistván.
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Van szerencsém a n. é. hölgyközönség 
tudomására adni, hogy

d  i v
bővítve ki, f. é. január 15-én nyitottam meg.

Raktáron tartok készen és mérték szerint 
készíttetek: angol és francia kosztümöket, 
alkalmi ruhákat, köpenyeket, pongyolákat, 
lüszter- és szövet aljakat, gyászruhákat, 
csipke-, selyem-, voil-, batiszt- és angol-blúzokat.

Gyermekruhák minden nagyságban és kivi 
teiben nagy választékban vannak raktáron.

Menyasszonyi kelengye (felső ruha és fehér­
nemű) készítését is elvállalom.

Kérem t. vevőimet, hogy ezen uj vállalko­
zásomban támogatni és eddigi szives bizal­
mukkal továbbra is megtisztelni szívesked­
jenek.

fenyvesi Sarolta.

• I **

Ackermann János
rr ffm u s z o o o

Singer és körhajós varrógépek
házi és ipari célokra.

E r e d e t i  M e t e o r  fo ly to n é g ö

KÁLYHÁK,
Hickel füstcsövek, 

Korcsolyák,
Húsvágó-gépek

kiváló jó minőségben kaphatók:

Scheer és Weidinger
lakását és mÜszövő telepét vaskereskedő cégnél.
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Értesítés.
Igen tisztelt előfizetőinket és 

hirdető feleinket van szerencsénk 
értesíteni, hogy lapkihordóink 
nincsenek jogosítva sem előfize­
tési, sem hirdetési pénzek fel­
vételére. Egyedül L a t i n o v i t s 
Nándor tisztviselőnk van meg­
bízva kiadóhivatali nyomtatvá­
nyon kiállított nyugta ellenében 
pénzek felvételére.

A kiadóhivatal.

régi lakásából áthelyezte az
ö z v .  B a r t s c h n é - f é le  te lk e n V :-4 v 0 C gCv))°( "XJKJ/O

Jíönüvnijomdai munkák 
ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése! ! !

[Községi nyomtatvány­
raktár !

épült saját házába.
(az evangélikus templommal szemben.) L e g m e g fe le lő b b

Ifj. Wagner Antal könyvkereskedésében
kaphatók.

8 koronátoi 300 koronáig 
óriási választékban!

Képeskönyvek,
Moséskönyvek,
Ifjúsági iratok,

Diszmüvek, Díszes 
levólpapiros dobozok.

Im akönyvek,
írószer-készletek,

HEGEDŰK,
Hegedű-tokok 

nagy v á lasz ték b an !

Nyomatott Nánay Lajosnál baján.

Lauberger-fóle

zongoráfi

Schunda-fóle

e im ß a lm o f i


